1

证券代码：002376   证券简称：新北洋   公告编号：2015-062

山东新北洋信息技术股份有限公司

关于参与投资设立金融租赁公司的公告

 重要内容提示：

投资标的名称：山东通达金融租赁有限公司（暂定名，最终以国家相关部门审批及核

准的名称为准）

投资金额：公司以现金方式出资人民币 2.5 亿元，占注册资本的 25%，持有 25%的股

权。

特别风险提示：山东通达金融租赁有限公司尚需经中国银监会批准筹建，筹建完成后

仍需经其派出机构核准后方可开业。

一、对外投资概况

1、对外投资基本情况

为拓展公司业务，寻求新的盈利增长点，山东新北洋信息技术股份有限公司（简称“新

北洋”或“公司”）拟与威海市商业银行股份有限公司（简称“威海市商业银行”）和通化

修正实业有限责任公司（简称“修正实业”）共同出资设立山东通达金融租赁有限公司（拟

用名，简称“通达金租”）。

通达金租暂定注册资本为 10 亿元，其中公司以现金方式出资人民币 2.5 亿元，占注

册资本的 25%，持有 25%的股权。威海市商业银行作为主发起人以现金方式出资人民币 5

亿元，占注册资本的 50%，持有 50%的股权。修正实业以现金方式出资人民币 2.5 亿元，

占注册资本的 25%，持有 25%的股权。

2、对外投资审批情况

公司于 2015 年 8 月 17 日召开第五届董事会第五次会议，审议通过了《关于参与投资

设立金融租赁公司的议案》。本次投资行为在公司董事会审批权限内，无需提交股东大会

审议通过。

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

2

3、本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

二、交易对手情况

1、威海市商业银行股份有限公司

注册地址：山东省威海市环翠区宝泉路 9 号

注册资本：4,171,197,344 元人民币

法定代表人：谭先国

经营范围：吸收公众本外币存款；发放本外币短期、中期和长期贷款；办理国内、国

际结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买

卖政府债券、金融债券；从事同业本外币拆借；买卖、代理买卖外汇；外汇汇款；外币兑

换；外汇资信调查、咨询和见证业务；从事银行卡业务；提供信用证服务及担保；代理收

付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；结售汇业务；经中国银行业监督管理委员会和

其他相关主管部门批准的其他业务。

威海市商业银行由山东高速集团有限公司控股，与新北洋不存在关联关系。

2、通化修正实业有限责任公司

注册地址：吉林省通化市修正路 36 号

注册资本：80,000,000 元人民币

法定代表人：修涞贵

经营范围：项目投资、中草药种植及药品研究、建筑材料、五金电料、化工产品（不

含危险品）销售，汽车（不含小轿车）销售，广告制作、本公司业务信息咨询等。

公司股权结构为修涞贵持有 98%股份计 7840 万股；李艳华持有 2%股份计 160 万股，

与新北洋不存在关联关系。2014 年末总资产 84.15 亿元，净资产 35.99 亿元。2014 年度

净利润 7.68 亿元。

三、拟设立子公司的基本情况

1、公司名称：山东通达金融租赁有限公司

2、法定代表人：赛志毅

3、注册资本：10 亿元人民币

4、注册地址：济南，具体地点待定

5、拟定的经营范围：融资租赁业务；转让和受让融资租赁资产；固定收益类证券投

资业务；接受承租人的租赁保证金；吸收非银行股东 3 个月（含）以上定期存款；同业拆

3

借；向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询；经中国银行业监督

管理委员会和其他相关主管部门批准的其他业务。

6、资金来源及出资方式：公司以现金方式出资人民币 2.5 亿元，占注册资本的 25%，

持有 25%的股权。威海市商业银行作为主发起人以现金方式出资人民币 5 亿元，占注册资

本的 50%，持有 50%的股权。修正实业以现金方式出资人民币 2.5 亿元，占注册资本的

25%，持有 25%的股权。

以上信息最终以工商行政管理部门核准登记的为准。

四、对外投资的目的、对公司的影响和存在的风险

1、对外投资的目的及对公司的影响

1)符合公司的产业布局，丰富公司的金融生态圈

金融租赁公司设立有利于促进“物”与“资”联通，公司可以利用金融租赁公司平台

进一步拓展现有产品线的推广，还可以利用公司的优势和资源为客户提供配套的金融租赁

服务，推动金融资本与实业资本融合发展，形成新的利润增长点，另一方面也可以通过盘

活资金、拓宽融资渠道，提高公司资金使用效率。

2)进一步加强与商业银行的战略合作关系，促进公司金融设备的销售

金融租赁公司的成立加强了新北洋与商业银行的战略合作关系，有利于促进新北洋深

挖银行业的业务需求，促进公司金融产品的销售。

3)可以享受金融租赁业务快速发展所带来的收益

金融租赁在西方发达国家及经济新兴国家发展迅速，已成为仅次于银行信贷的第二大

融资途径，但在中国仍处在初级阶段，如能成功参与组建金融租赁公司，可以凭借山东雄

厚的实体经济基础，充分挖掘租赁市场巨大的潜力，享受金融租赁业务快速发展所带来的

收益。

2、存在的风险和对策

1）存在的风险

①通达金租需经中国银监会批准筹建并经其派出机构核准方可开业。

②通达金租的运行受市场利率、汇率等外部宏观经济环境以及内部管理等多种因素变

动影响，通达金租未来的经营业绩对公司的投资回报有一定的不确定性。

2）对策

通达金租的主要发起人威海市商业银行作为一家具有自身特色、发展良好的城市商业

银行，在金融业务管理和风险管理等方面拥有丰富的经验，有利于通达金租的经营和管理，

4

同时，公司未来将充分行使股东权利，对通达金租的业务发展、风险防范等经营管理工作

提出意见和建议，并采取有效手段对其经营情况进行监督。

五、其他

由于山东通达金融租赁有限公司正处于筹备组建阶段，尚需经中国银监会批准筹建并

经其派出机构核准开业，在材料申报、审批乃至最终批准/核准的过程中仍可能进行调整，

因此存在不确定性。敬请广大投资者注意投资风险，谨慎投资。公司将按照有关规定，根

据该事项进展情况，及时履行信息披露义务。

六、备查文件

1、公司第五届董事会第五次会议决议

2、公司第五届监事会第四次会议决议

特此公告。

山东新北洋信息技术股份有限公司董事会

2015 年 8 月 18 日

	重要内容提示：
	一、对外投资概况
	1、对外投资基本情况
	2、对外投资审批情况
	二、交易对手情况
	三、拟设立子公司的基本情况
	四、对外投资的目的、对公司的影响和存在的风险
	五、其他
	六、备查文件